

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS

OBRA: CAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE CALÇAMENTO POLIÉDRICO IRREGULAR
 LOCAL: ESTRADA DE ACESSO A COMUNIDADE DE PONTÃO DO BUTIÁ
 ÁREA (m²): 8.738,00
 EXTENSÃO (m): 1.748,25

DATA BASE:
 SINAPI: MAR/22
 SICRO: OUT/2021
 BDI: 24,23%



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	DMT (km) // ESP (cm)	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	BANCO DE DADOS	REFERÊNCIA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	PLACA DE OBRA	M2		3,13	R\$ 425,93	R\$ 1.333,16	Composição	CP 57 - 74209/1
1.2	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID.		1,00	R\$ 8.792,48	R\$ 8.792,48	Composição	CP 38
1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UNID.		1,00	R\$ 32.167,62	R\$ 32.167,62	Composição	CP 39
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 42.293,26		
2	PAVIMENTAÇÃO - SOBRE CALÇAMENTO POLIÉDRICO EXISTENTE							
2.1	CORREÇÕES DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE EM TRECHOS ISOLADOS							
2.1.1	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE	M2	500,00	500,00	R\$ 3,47	R\$ 1.735,00	SINAPI	96402
2.1.2	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M3	5,00	25,00	R\$ 1.566,73	R\$ 39.168,25	Composição	CP 04 - 95995
2.1.3	CARGA DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M3		25,00	R\$ 9,69	R\$ 242,25	SINAPI	100986
2.1.4	TRANSPORTE DE CBUQ - DMT ATÉ 30 KM	TXKM	30,00	750,00	R\$ 1,79	R\$ 1.342,50	SINAPI	95878
2.1.5	TRANSPORTE DE CBUQ - DMT EXCEDENTE - DMT TOTAL= 46,67 KM; EXCEDENTE 16,67 KM	TXKM	16,67	416,75	R\$ 1,06	R\$ 441,76	SINAPI	93590
2.2	PAVIMENTAÇÃO - SOBRE CALÇAMENTO POLIÉDRICO EXISTENTE							
2.2.1	LIMPEZA E VARRIÇÃO MECANIZADA DE PISTA	M2		8.738,00	R\$ 2,92	R\$ 25.514,96	SINAPI	CP 35
2.2.2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE	M2		8.738,00	R\$ 3,47	R\$ 30.320,86	SINAPI	96402
2.2.3	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M3	4,00	349,52	R\$ 1.566,73	R\$ 547.603,47	Composição	CP 04 - 95995
2.2.4	CARGA DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M3		349,52	R\$ 9,69	R\$ 3.386,85	SINAPI	100986
2.2.5	TRANSPORTE DE CBUQ - DMT ATÉ 30 KM	TXKM	30,00	10.485,60	R\$ 1,79	R\$ 18.769,22	SINAPI	95878
2.2.6	TRANSPORTE DE CBUQ - DMT EXCEDENTE - DMT TOTAL= 46,67 KM; EXCEDENTE 16,67 KM	TXKM	16,67	5.826,50	R\$ 1,06	R\$ 6.176,09	SINAPI	93590
TOTAL DO ITEM 2 - PAVIMENTAÇÃO						R\$ 674.701,21		
3	SINALIZAÇÃO							
3.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL							
3.1.1	LIMPEZA DA SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO	M2		209,80	R\$ 2,92	R\$ 612,62	Composição	CP 35
3.1.2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, EIXO - AMARELA	M		1.748,25	R\$ 4,86	R\$ 8.496,50	SINAPI	102512
TOTAL DO ITEM 3 - SINALIZAÇÃO						R\$ 9.109,12		
4	SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES							
4.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2		8.738,00	R\$ 1,17	R\$ 10.223,46	Composição	CP 37
TOTAL DO ITEM 4 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES						R\$ 10.223,46		
TOTAL						R\$ 736.327,05		

ESPUMOSO, 02 DE JUNHO DE 2022.

Gerson L. Cecchele
 RESPONSÁVEL TÉCNICO - Engenheiro Civil
 CREA/RS 54.411-D

Douglas Fontana
 PREFEITO MUNICIPAL
 ESPUMOSO - RS